gotio operae pretium est accuratissi-  
mum illum scriptorem consulere, qui  
rem distinctius et apertius narrat, in  
hunc fere modum. Postquam Minucius  
in tumulum illum unde Numidas  
deiecerat, eastram transstulit, Hannibal  
aliquamdiu maximam partem mili-  
tum in castris tenuit. Verum post  
aliquot dies coactus est partim fru-  
mentatum, partim ad pecora pascenda  
quamplurimos dimittere. Quod quum  
sensisset Minucius, ipse ad castra  
hostium eum legionibus successit:  
equitatum et levem armaturam in  
pabulatores emisit. Hannibali neque ad  
certandum acie satis virium erat, ne-  
que ad opem palatis per agros suis  
ferendam. Iamque vellebant Vallum  
hostium Romani, quum Hasdrubal,  
collectis frumentatoribus qui Geronium  
refugerant ad quattuor millia,  
auxilium Hannibali iam prope ob-  
sesso in castris tulit. Tum Romani  
abcedere coacti sunt, multis tamen  
hostium ad castra caesis. Frumen-  
tatorum maior etiam caedes fuit.

Postero die Hannibal in priora castra,  
quae pro Geronii moenibus erant, re-  
cepit suos: ac postea parcus et ea-  
tius pabulati sunt Carthaginenses.  
Haec ideo atteximus, quia Liviana  
narratio paulo obsevior est, nec pa-  
rum ei lucis ex his videtur afferri.  
CREV.

<sup>3</sup> Ceperunt] Hanc vocem non sine  
ratione delendam censem Gronovius.  
STROTH. cf. Pol. iii. 101.

<sup>4</sup> Per aversa castra a castris Han-  
nibal] Per portam castrorum Ro-  
manorum, quae erat aversissima a  
castris Hannibal. Postrema haec  
verba a castris Hannibal non sine  
causa videntur Gronovio recidenda,  
tanquam supervacanea. CREV.

<sup>5</sup> Pars exercitus aberat] Haec ver-  
ba post tanta pauitate inserenda censem  
Grev., sed dum pars exercitus aberat  
legendum suadet Stroth. qui Li-  
vium minime rem eandem tertium in-  
culeasse sibi persuasum habet.

<sup>6</sup> Octo millia] Duas scilicet le-  
giones. cf. Niebhr. ii. n. 174.

U. C. 535. praebuisse novi praesidii, cum Q. Fabio ab Roma venientis:  
 A. C. 217. Hannibalem insidiarum quoque aliquid timentem recepisse  
 suos: Romanum insecurum, adiuvante Samnite, duo ca-  
 stella eo die expugnasse: sex millia hostium caesa, quinque  
 admodum Romanorum: tamen in tam pari prope clade  
 famam egregiae victoriae cum vanioribus literis magistri  
 equitum Romam perlatam.

25. De his rebus persaepe et in senatu et in concione actum  
 est. Quum, lacta civitate, dictator unus nihil nec famae,  
 nec literis crederet; ut vera omnia essent, secunda se ma-  
 gis, quam adversa, timere diceret: tum M. Metilius tribu-  
 Oratio Me-  
 nus plebis, ‘id enim ferendum esse’ negat. ‘Non praet-  
 tilii Trib.  
 Pl. in Fa-  
 bium.’  
 ‘sentem solum dictatorem obstitisse rei bene gerendae, sed  
 ‘absentem etiam gestae obstare: et in ducendo bello sedulo  
 ‘tempus terere, quo diutius in magistratu sit, solusque et  
 ‘Romae et in exercitu imperium habeat. Quippe consulum  
 ‘alterum in acie cecidisse; alterum, specie classis Punicae  
 ‘persequendae, procul ab Italia alegatum. Duos praetores  
 ‘Sicilia atque Sardinia occupatos, quarum neutra hoc tem-  
 ‘pore provincia praetore egeat. M. Minucium magistrum  
 ‘equitum, ne hostem videret, ne quid rei bellicae gereret,  
 ‘prope in custodiam habitum. Itaque, hercule, non Sam-  
 ‘nium modo, quo iam, tanquam trans Iberum agro, Poenis  
 ‘concessum sit, et Campanum, Calenumque, et Falernum  
 ‘agros pervastatos esse, sedente Casilini dictatore, et legi-  
 ‘onibus populi Romani agrum suum tutante. Exercitum  
 ‘cupientem pugnare, et magistrum equitum, clausos prope  
 ‘intra vallum retentos; tanquam hostibus captivis arma  
 ‘adempta. Tandem, ut abscesserit inde dictator, ut obsi-  
 ‘dione liberatos, extra vallum egressos fudisse ac fugasse  
 ‘hostes. Quas ob res, si antiquus animus plebi Romanae  
 ‘esset, audaciter se laturum fuisse de abrogando Q. Fabii  
 ‘imperio: nunc modicam rogationem promulgaturum de  
 ‘acquando magistri equitum et dictatoris iure; nec tamen  
 ‘ne ita quidem prius mittendum ad exercitum Q. Fabium,  
 ‘quam consulem in locum C. Flaminii suffecisset.’ Dicta-  
 tor concessionibus se abstinuit, in actione minime populari.  
 Fabius se defendit apud senatum.  
 Ne in senatu quidem satis aequis auribus audiabatur, tunc  
 quum hostem verbis extolleret, bienniique clades per tem-  
 ritatem atque inscientiam duecum acceptas referret: ‘ma-  
 ‘gistroque equitum, quod contra dictum suum pugnasset,

<sup>7</sup> *Duos praetores*] T. Otacilium Crassum et A. Cornelium Mamulum. *Quarum, optima haec emendatio pro vulgato quorum.*

<sup>8</sup> *Quo iam . . . Poenis concessum sit*] Conedere aequo ac cedere abla-

tivo iungi bene Drakenb. monuit. STROTH.

<sup>9</sup> *Ne ita quidem*] Ne aequato qui-  
 dem dictatoris et magistri equitum  
 imperio. CREV.

‘rationem’ diceret ‘reddendam esse. Si penes se summa U. C. 535.  
 ‘imperii consiliique sit, propediem effecturum, ut sciant A. C. 217.  
 ‘homines, bono imperatori haud magni fortunam momenti  
 1 ‘esse: mentem rationemque dominari. Se in tempore et  
 ‘sine ignominia servasse exercitum, quam multa millia hos-  
 ‘tium occidisse, maiorem gloriam esse.’ Huius generis M. Atilius  
 orationibus frustra habitis, et consule creato M. Atilio <sup>suffectus</sup><sub>Cos.</sub>  
 Regulo, ne praesens de iure imperii dimicaret, pridie quam  
 rogationis ferendae dies adisset, nocte ad exercitum abiit.  
 Luce orta, quum plebis concilium esset, magis tacita invidia  
 dictatoris favorque magistri equitum animos versabat, quam  
 satis audebant homines ad suadendum, quod vulgo place-  
 2 bat, prodire: et, favore superante, auctoritas tamen roga-  
 tionis deerat. Unus inventus est suasor legis C. Terentius C. Teren-  
 Varro, qui priore anno praetor fuerat, loco non humili <sup>tius</sup> Varro.  
 solum, sed etiam sordido, ortus. Patrem Iani fuisse  
 3 ferunt, ipsum institorem mereis, filioque hoc ipso in servilia  
 eius artis ministeria usum. Is iuvenis, ubi ex eo genere  
 4 quaestus pecunia a patre relieta animos ad spem liberalioris  
 fortunae fecit, togaque et forum placuere, proclamando  
 5 pro sordidis hominibus causisque adversus rem et famam  
 bonorum, primum in notitiam populi, deinde ad honores  
 pervenit. Quaestura quoque et duabus aedilitatibus, ple-  
 beia et euruli, postremo et praetura perfunctus, iam ad con-  
 6 sultatus spem quum attolleret animos, haud parum callide  
 auram favoris popularis ex dictoria invidia petiit, scitique  
 plebis unus gratiam tulit. Omnes eam rogationem, quique  
 7 Romae, quique in exercitu erant, aequi atque iniqui, praec-  
 ter ipsum dictatorem, in contumeliam eius latam acceperunt. Aequatur  
 Ipse, qua gravitate animi criminantes se ad multitudinem  
 inimicos tulerat, eadem et populi in se saevientis iniuriam  
 7 tulit: acceptisque in ipso itinere literis senatusque consulto

26.

<sup>1</sup> *In tempore*] i. e. Peropportuno.  
<sup>2</sup> *Favore superante, auctoritas ta-  
 men*] Quamvis favor esset immodecūs,  
 quamvis faverent impense et ultra mo-  
 dum rogationi homines, deerat tamen  
 qui se auctorem suasoremque ei roga-  
 tioni praeberet. CREV.

<sup>3</sup> *Institorem mercis*] Institores ple-  
 rumque servi erant aut libertini, qui  
 domini vel patroni nomine singula-  
 tam merces in tabernis vendebant, aut  
 etiam ostiatim venales circumfere-  
 bant; interdum quoque ingenui sed  
 de facie plebis, quippe quum hoc ge-  
 nus mercaturae civis Romano indig-  
 nius haberetur. cf. Iuv. Sat. vii. 221.

<sup>4</sup> *Togaque*] Vulgus enim et sordi-  
 dus popellus, quo ex genere ortus erat

Varro, in tunica incedebat: toga,  
 aut nunquam, aut perraro utcebatur.  
 CREV.

<sup>5</sup> *Proclamando*] Rabularum more  
 vociferando et altos clamores tollen-  
 do; unde *proclamatorem* ap. Cie. de  
 Or. i. 46, pro rabula habemus. DOER.

<sup>6</sup> *Scitique plebis*] Cum solus fu-  
 isset suasor legis, etiam solus plebis-  
 cito faeto eius rei gratiam tulit. RAS-  
 CHIG.

<sup>7</sup> *Literis senatusque consulto*] Ita  
 Gronov. coniecit pro vulg. *senatus*  
*consulti*. Strothius autem *literis se-*  
*natus* scribit. Neque mirere senatus-  
 consulti mentionem fieri in re per  
 plebem transacta. Quum enim post  
 leges Horatiam et Hortensiam ple-

U. C. 535. de aequato imperio, satis fidens, haudquaquam cum imperii  
A. C. 217. iure artem imperandi aequatam, cum invicto a civibus hos-  
tibusque animo ad exercitum rediit.

27. Minucius vero, quum iam ante vix tolerabilis fuisse set se-  
cundis rebus ac favore vulgi, tum utique immodeice immo-  
desteque, non Hannibale magis victo ab se, quam Q. Fabio,  
gloriari: ‘Illum in rebus asperis unicum dueem ac parem  
‘quaeasitum Hannibali, maiorem minori, dictatorem magi-  
‘stro equitum, quod nulla memoria habeat annalium, iussu  
‘populi aequatum in eadem civitate, in qua magistri equi-  
‘tum virgas ac secures dictatoris tremere atque horrere so- 8  
‘liti sint. In tantum suam felicitatem virtutemque enituuisse.  
‘Ergo secuturum se fortunam suam, si dictator in cuneta-  
‘tione ac segnitie, deorum hominumque iudicio damnata, 9  
‘perstaret.’ Itaque, quo dic primum congressus est cum  
Q. Fabio, ‘statuendum omnium primum,’ ait, ‘esse, quem-  
admodum imperio aequato utantur. Se optimum ducere,  
aut diebus alternis, aut, si maiora intervalla placerent, par-  
titis temporibus, alterius summum ius imperiumque esse:  
ut par hosti non solum consilio, sed viribus etiam esset, si  
quam occasionem rei gerendae habuisset.’ Q. Fabio  
haudquaquam id placere: ‘omnia enim fortunam habitu-  
ram, quaecunque temeritas collegae habuisset. Sibi com-  
municatum cum illo, non ademptum, imperium esse.  
Itaque se nunquam volentem parte, qua posset, rerum 1  
consilio gerendarum cessurum: nec se tempora aut dies  
imperii cum eo, exercitus divisurum, suisque consiliis, 2  
quoniam omnia non lieeret, quae posset, servaturum.’ Ita  
obtinuit, uti legiones, sicut consulibus mos esset, inter se  
dividerent. Prima et quarta Minucio, secunda et tertia  
Fabio evenerunt. Item equites pari numero, sociumque  
et Latini nominis auxilia divisorunt: castris se quoque se-  
parari magister equitum voluit.

Exercitus  
inter eos  
dividuntur.

28. Duplex inde Hannibali gaudium fuit: neque enim quie-  
de Hanni-  
bali gau-  
dium.

Duplex inde Hannibali gaudium fuit: neque enim quie-  
quam eorum, quae apud hostes agerentur, eum fallebat, et  
perfugis multa indicantibus, et per suos explorantem. Nam  
et liberam Minucii temeritatem se suo modo captaturum, 3

biscita populum tenerent, Patres, in-  
quit Gronovius, ut eluderent plebis  
auctoritatem, plebiscita senatuscon-  
sultis confirmare soliti erant.

8 Secures dictatoris] Papirii dicta-  
tura hic innui videtur. cf. supr. viii.  
32 sqq.

9 Deorum hominumque iudicio] Deorum, qui sibi egregian de Hanni-  
bale victoriam concessissent; homi-  
num, qui sibi par cum dictatore im-

perium esse voluissent. CREV.

1 Se nunquam volentem] Se nun-  
quam eam rerum consilio gerendarum  
partem, qua posset, se. res consilio  
gerere, derelictum esse. DOER.

2 Exercitus divisurum] Particulam  
sed more Liviano omissam esse mo-  
nuit I. Gronov. cf. supr. iii. 71. non  
iuvarem, vicesima ian stipendia me-  
rentem.

3 Se suo modo captaturum] Occa-

et sollertiae Fabii dimidium virium decessisse. Tumulus u. c. 535.  
 erat inter castra Minucii Poenororumque. Eum qui occu- A. C. 217.  
 passet, hand dubie iniquorem erat hosti locum facturus.  
 Eum non tam capere sine certamine volebat Hannibal,  
 (quanquam id operae pretium erat) quam causam certami-  
 mis cum Minucio, quem semper occursum ad obserendum  
 satis sciebat, contrahere. Ager omnis mediis erat prima  
 specie inutilis insidiatori, quia non modo silvestre que-  
 quam, sed ne veribus quidem vestitum habebat: re ipsa  
 natus tegendis insidiis, eo magis quod in iusta valle nulla  
 talis fraus timeri poterat: et erant in anfractibus cavae  
 rupes, ut quaedam earum ducentos armatos possent capere.  
 In has latebras, quot quemque locum apte insidere pote- Insidiae.  
 rant, quinque millia conduntur peditum equitumque.  
 Necubi tamen aut motus alienius temere egressi, aut fulgor  
 armorum fraudem in valle tam aperta detegret: missis  
 paucis prima luce ad capiendum, quem ante diximus, tu-  
 mulum, avertit oculos hostium. Primo statim conspectu  
 contempta paucitas: ac sibi quisque deposecere pellendos  
 4 inde hostes. Ad locum capiendum dux ipse inter stolidis-  
 simos ferocissimosque ad arma vocat; et vanis animis et  
 5 minis incerepat hostem. Principio levem armaturam dimittit,  
 deinde conferto agmine mittit equites: postremo, quum  
 hostibus quoque subsidia mitti videret, instructis legionibus  
 6 procedit. Et Hannibal, laborantibus suis alia atque alia, Pugna in-  
 crescente certamine, mittens auxilia peditum equitumque,  
 iam iustum expleverat aciem, et ad signa legionum  
 tabatur. Prima leve armatura Romanorum, praecoccupatum  
 inferiore loco succedens tumulum, pulsa detrusaque terro-  
 rem in succedentem intulit equitem, et ad signa legionum  
 refugit. Peditum acies inter percusso impavida sola erat,  
 videbaturque, si iusta aut si recta pugna esset, haudqua-  
 quam impar futura. Tantum animorum fecerat prospere  
 ante paucos dies res gesta. Sed exorti repente insidiatores Laborat  
 eum tumultum terroremque, in latera utrimque ab tergoque Minucius.  
 incurantes, fecerunt, ut neque animus ad pugnam, neque  
 ad fugam spes cuiquam superasset. Tunc Fabius, primo  
 clamore paventium auditio, dein conspecta procul turbata  
 acie, ‘Ita est,’ inquit, ‘non celerius, quam timui, depre-  
 hendit fortuna temeritatem. Fabio aequatus imperio

sionem arte sua captaturum temerita-  
 tis Minucii in usum suum converten-  
 dae.

<sup>4</sup> *Ad locum capiendum] Ac locum*  
*capiendum, cum distinctione ante vo-*  
*cem dur reposuit Bekker. Ceterum*  
*ad et ac saepius commutantur.*

<sup>5</sup> *Levem armaturam dimittit] Vo-*

*cem dimittit ex coniectura Gronov.*  
*delevit Bekker.*

<sup>6</sup> *Alia atque alia] Intellige quar-*  
*tum casum ad auxilia referendum.*

<sup>7</sup> *Si iusta aut si recta] Iusta, quando*  
*explicatis utrimque ordinibus acies*  
*congregantur, recta, quando aequo*  
*campo, ita ut ordines servarentur.*

U. C. 535. ‘Hannibalem et virtute et fortuna superiorem videt. Sed  
A. C. <sup>217.</sup> aliud iurgandi succensendique tempus erit: nunc signa  
‘extra vallum proferte. Victoriam hosti extorqueamus,  
‘confessionem erroris civibus.’ Iam magna ex parte caesis  
aliis, aliis circumspectantibus fugam, Fabiana se acies re-  
pente, velut coelo demissa, ad auxilium ostendit. Itaque,  
priusquam ad coniectum teli veniret, aut manum consere-  
ret, et suos a fuga effusa, et ab nimis feroei pugna hostes  
continuit. Qui solutis ordinibus vase dissipati erant, un-  
dique confugerunt ad integrum aciem; qui plures simul  
terga dederant, conversi in hostem, volentesque orbem,  
nunc sensim referre pedem, nunc conglobati restare. Ac  
iam prope una acies facta erat victi atque integri exercitus,  
inferebantque signa in hostem; quum Poenus receptui  
cecinit, palam ferente Hannibale, ab se Minucium, se a  
Fabio victimum.

Ita per variam fortunam diei maiore parte exacta, quum  
in castra redditum esset, Minucius, convocatis militibus,  
‘Saepe ego,’ inquit, ‘audivi, milites, cum primum esse <sup>8</sup>  
‘virum, qui ipse consulat, quid in rem sit; secundum eum,  
‘qui bene monenti obediatur: qui nec ipse consulere, nec  
‘alteri parere sciatur, cum extremi ingenii esse. Nobis quo-  
niam prima animi ingeniique negata sors est, secundam ac  
mediam teneamus: et, dum imperare discimus, parere  
‘prudenti in animum inducamus. Castra cum Fabio iun-  
‘gamus: ad praetorium eius signa quum tulerimus, ubi  
‘ego eum parentem appellavero, quod beneficio eius erga  
‘nos ac maiestate eius dignum est; vos, milites, eos, quo-  
‘rum vos modo arma dextraeque texerunt, patronos salu-  
‘tabitis, et, si nihil aliud, gratorum certe nobis animorum

Minucius errorem suum agnoscit.

30. ‘gloriam dies haec dederit.’ Signo dato, conclamatur inde,  
Castra cum ut colligantur vasa. Profecti et agmine incedentes ad dicta-  
Fabio iungit. toris castra in admirationem et ipsum, et omnes, qui  
cirea erant, converterunt. Ut constituta sunt ante tribunal  
signa, progressus ante alios magister equitum, quum  
‘patrem’ Fabium appellasset, circumfusosque militum eius  
totum agmen ‘patronos’ consulatasset, ‘Parentibus,’ inquit, <sup>9</sup>  
‘meis, dictator, (quibus te modo nomine, quo fando pos-  
sum, aquavi) vitam tantum debo: tibi quum meam sa-  
lutem, tum omnium horum. Itaque plebeiscitum, quo  
‘oneratus magis, quam honoratus sum, primus antiquo  
‘abrogoque: et, quod tibi mihique, quod exercitibusque

8 *Eum primum esse virum]* Eadem sententia ap. Hesiod. Op. et D. 293, sqq. et Cie. pro Cluent. 31. expressa est. cf. Aristot. Eth. Nicom. i. 4.

9 *Patronos consulatasset]* cf. Supr.

iii. 29. ubi haud abs re foret animadvertisse, quod L. Minucii exercitus dictatorum, qui auxilium circumventis tulisset, patronum simili ratione salvaverit.

‘his tuis, servato ac conservatori, sit felix, sub imperium U. C. 535.  
 ‘auspiciumque tuum redeo, et signa haec legionesque A. C. 217.  
 ‘restituo. Tu, quaequo, placatus me magisterium equitum,  
 ‘hos ordines suos quemque tenere iubead.’ Tum dextrae  
 interimetae, militesque, concione dimissa, a notis ignotis-  
 que benigne atque hospitaliter invitati: lactusque dies, ex  
 admodum tristi paullo ante ac prope exseceribili, factus.  
 Romae, ut est perlata fama rei gestae, dein literis non mag-  
 his ipsorum imperatorum, quam vulgo militum ex utroque  
 exercitu affirmata, pro se quisque Maximum laudibus ad  
 coelum ferre. Par gloria apud Hannibalem hostesque  
 Poenos erat: ac tum demum sentire, cum Romanis atque  
 in Italia bellum esse. Nam biennio ante adeo et duces  
 Romanos et milites spreverant, ut vix cum eadem gente  
 bellum esse erederent, cuius terribilem eam famam a patri-  
 bus accepissent. Hannibalem quoque ex acie redemptem  
 dixisse ferunt, ‘tandem eam nubem, quae sedere in iugis  
 ‘montium solita sit, cum procella imbreu[m] dedisse.’

Dum haec geruntur in Italia, Cn. Servilius Geminus 31.  
 2 consul cum classe centum viginti navium, circumiectus Sardinia et Corsica oram, et obsidibus utrimque acceptis, in Africam transmisit: et priusquam in continentem ex- in Africa.  
 3 secessiones faceret, Menige insula vastata, et ab incolentibus Cereinam, ne et ipsorum ureretur diripereturque ager, dece[m] talentis argenti acceptis, ad litora Africæ accessit, copiasque exposuit. Inde ad populandum agrum ducti milites, navalesque socii iuxta effusi, ac si insulis cultorum gentibus praedarentur. Itaque in insidas temere illati, quum a frequentibus palantes, ab locorum gnaris ignari circumvenirentur, cum multa caede ac foeda fuga retro ad naves compulsi sunt. Ad mille hominum, cum his Sem-  
 4 pronio Blaeso quaestore amisso, classis, a litoribus hostium plenis trepide soluta, in Siciliam cursum tenuit: traditaque Lilybaei T. Otacilio praetori, ut ab legato eius P. Sura Romam reduceretur. Ipse, per Siciliam pedibus profectus, freto in Italiam traiecit, literis Q. Fabii accitus et ipse, et 5 collega eius M. Atilius, ut exercitus ab se, exacto iam prope semestri imperio, acciperent.

<sup>1</sup> *Ordines suos quemque*] Scilicet ordinis in Fabiano exercitu sibi proprios.

<sup>2</sup> *Cum classe centum viginti navium*] Numerum, qui in omnibus mss. desideratur, ex Polybio iii. 96. Lipsius addidit.

<sup>3</sup> *Menige insula vastata*] Haec et Cereina finitima Syrti insulae erant. *Cereinam* pro vetere lectione *circa eam* emendavit Lipsius.

<sup>4</sup> *Blaeso quaestore amisso*] Distinctionem post vocem *practore*, et *amisso* pro *amisso* reponunt Crev. et Stroth. *Amisso* in plur. edd. inventari testatur Drakenb., qui tamen distinctionem post *amisso* ponendam suadet. De hac elade Polyb. silet.

<sup>5</sup> *Exercitus ab se*] Fabianum nempe Minucianumque, ut mox appellantur. Olim *exercitum* scribebatur.

U. C. 535. *Omnium prope annales Fabium dictatorem adversus A. C. 217. Hannibalem rem gessisse tradunt. Coelius etiam eum pri-<sup>6</sup>  
Utrum Fa- bius dicta tor, an pro dictatore fuerit.* tum a populo creatum dictatorem scribit. Sed et Coelium et ceteros fugit, uni consuli Cn. Servilio, qui tum procul in Gallia provincia aberat, ius fuisse dicendi dictatoris: quam moram quia exspectare territa iam clade civitas non poterat, eo decursum esse, ut a populo crearetur, qui pro dictatore <sup>7</sup> esset: res inde gestas gloriamque insignem ducis et augentes titulum imaginis posteros, ut, qui pro dictatore, dictator diceretur, facile obtinuisse.

32. *Consules, Atilius Fabiano, Geminus Servilius Minuciano* <sup>8</sup> *exercitu accepto, hibernaeulis mature communitis, (extre-  
mum autumni erat) Fabii artibus cum summa inter se con-  
cordia bellum gesserunt. Frumentatum exeunti Hannibali diversis locis opportuni aderant, carpentes agmen, palatos-  
que excipientes. In easum universae dimicationis, quam omnibus artibus petebat hostis, non veniebant: adeoque <sup>9</sup> inopia est coactus Hannibal, ut, nisi tum fugae speciem abeundo timuisset, Galliam repetiturus fuerit, nulla relicta spe alendi exercitus in iis locis, si insequentes consules iisdem artibus bellum gererent.*

*Quum ad Geronium iam hieme impidente constitisset bellum, Neapolitani legati Romam venere. Ab iis quadra-  
ginta paterae aureac magni ponderis in curiam illatae, atque ita verba facta, ut dicerent: ‘Scire sese, Romani populi aerarium bello exhaustiri: et, quum iuxta pro urbibus <sup>1</sup>  
‘agrisque sociorum, ac pro capite atque arce Italiae, urbe Romana atque imperio geratur, aequum censuisse Nea-  
‘politanos, quod auri sibi quum ad templorum ornatum, tum ad subsidium fortunae a maioribus relictum foret, co-  
‘iuvare populum Romanum. Si quam opem in sese cre-<sup>2</sup>  
‘derent, eodem studio fuisse oblaturos. Gratum sibi Patres Romanos populumque facturum, si omnes res Neapolita-  
‘norum suas duxissent; dignosque iudicaverint, ab quibus donum, animo ac voluntate eorum, qui libentes darent,  
‘quam re, maius ampliusque, acciperent.’ Legatis gratiae actae pro munificentia curaque: patera, quae ponderis minimi fuit, accepta.*

*6 Primum a populo creatum dictatorem]* Primum numerari, qui a populo creatus sit dictator. Secundum numerabat Coelius Syllam, qui haud dubie a populo dictator creatus est. C.R.E.V.

*7 Qui pro dictatore]* Suppl. esset.

*8 Consules]* Hos proconsules vocat Polyb. iii. 106. hoc enim tempore, comitiis peractis, consules erant L. Aemilius et Cn. Terentius.

Neapolitaniani aurum offerunt Romanis.

*9 Adeoque inopia est coactus]* Hanc vix Latinam orationem esse censem I. Fr. Gronov. qui et ad id inopiae est redactus emendavit. Drakenb. ad id que coniecit. Eoque inopiae est redactus probat Bekker.

*1 Et, quum iuxta]* Id pro et ex emendatione Gronov. probat Bekker.

*2 Si quam opem]* Opem peculiariter de armorum ope accipiendo esse animadvertisit Stroth.

Per eosdem dies speculator Carthaginiensis, qui per U. C. 535.  
biennium fefellerat, Romae deprehensus, praecisisque mani- A. C. 217.  
bus dimissus: et servi quinque et viginti in cruce acti, 33.  
quod in campo Martio coniurassent. Indici data libertas Speculator  
et aeris gravis viginti millia. Legati et ad Philippum Poenius,  
3 Macedonum regem missi ad deposeendum Demetrium Legati in  
Pharium, qui, bello victus, ad eum fugisset: et alii in varia loca  
Ligures ad expostulandum, quod Poenum opibus auxiliisque  
suis iuvissent: simul ad visendum ex propinquuo, quae in  
4 Boiis atque Insubribus gererentur. Ad Pineum quoque  
regem in Illyrios legati missi ad stipendium, cuins dies  
exierat, posseendum; aut, si diem proferre vellet, obsides  
acciendi. Adeo, etsi bellum ingens in cervicebus erat,  
nullius usquam terrarum rei cura Romanos, ne longinqua  
quidem, effugiebat. In religionem etiam venit, aedem  
Concordiae, quam per seditionem militarem biennio ante  
L. Manlius praetor in Gallia vovisset, locatam ad id tempus  
non esse. Itaque duumviri ad eam rem creati a M. Aemilio  
praetore urbis, Cn. Pupius et K. Quinetius Flamininus,  
aedem in arce faciendam locaverunt.

Ab eodem praetore ex senatusconsulto literae ad consules  
missae, ut, si iis videretur, alter corum ad consules creandos  
Romam veniret: se in eam diem, quam iussissent, comitia  
edicturum. Ad haec a consulibus rescriptum, ‘Sine detri-  
‘mento reipublicae abseedi non posse ab hoste. Itaque  
‘per interregem comitia habenda esse potius, quam consu-  
‘lum alter a bello avocaretur.’ Patribus rectius visum est,  
dictatorem a consule dici comitiorum habendorum causa.  
Dictus L. Veturius Philo M. Pomponium Mathonem mag-  
istrum equitum dixit. His vitio creatis, iussisque die  
quarto decimo se magistratu abdicare, ad interregnū res  
5 rediit. Consulibus prorogatum in annum imperium. In- 34.  
terreges proditi a Patribus C. Claudius, Ap. filius, Centho; U. C. 536.  
inde P. Cornelius Asina. In eius interregno comitia habita A. C. 216.  
magno certamine Patrum ac plebis. C. Terentio Varroni. Interreges.  
quem, sui generis hominem, plebei insectatione principum C. Teren-  
tius Varro  
consulatus  
candidatus.

<sup>3</sup> *Ad deposeendum Demetrium Pha-*  
*rium]* Ducem Teutae, Illyrici reginae,  
et Coreyrae praefectum, qui ab ea ad  
Romanos desciverat, sed, post pacem  
cum Teuta factam, ab his defecerat  
et in bello Illyrico, eius causa renova-  
to, victus a L. Aemilio Paullo cos.  
ad Philippum, Macedonum regem,  
fugerat. RUP.

<sup>4</sup> *Ad Pineum quoque regem in Il-*  
*lyrios legati missi ad stipendium, . . .*  
*posseendum]* Nam Teuta, noverca eius  
et Agroni nupta, quo mortuo acepe-

rat tutelam filii regnique administra-  
tionem, pacem cum Romanis fecerat  
his conditionibus, ut tributa quotannis  
penderet, maxima Illyrici parte cede-  
ret, et cum duobus tantum lembis,  
iisque inermibus, navigaret ultra Lis-  
sun. cf. Polyb. ii. 4. et 12. RUP. Ce-  
terum de Illyrici regibus cf. Schweigh.  
ad Polyb. ii. 5.

<sup>5</sup> *Consulibus prorogatum]* Hic Po-  
*lybium sequi omittit Livius, haud*  
*dubie ut culpam omnem rei male*  
*gestae in Varronem conferat.*

U. C. 536. popularibusque artibus conciliatum, ab Q. Fabii opibus et<sup>6</sup>  
 A. C. 216. dictorio imperio concussis aliena invidia splendentem,  
 vulgus et extrahere ad consilatum nitebatur, Patres summa  
 ope obstabant, ne se insectando sibi aequari assuescerent  
 homines. Q. Baebius Herennius tribunus plebis, cognatus  
 C. Terentii, criminando non senatum modo, sed etiam au-  
 gures, quod dictatorem prohibnissent comitia perficere, per  
 Baebii  
 Trib. Pl.  
 oratio in  
 nobiles.  
 invidiam eorum favorem candidato suo conciliabat. ‘Ab  
 ‘hominibus nobilibus, per multos annos bellum quaerenti-  
 ‘bus, Hannibalem in Italiam adductum: ab iisdem, quum  
 ‘debellari possit, fraude id bellum trahi. Cum quattuor  
 ‘militum legionibus universis pugnari posse apparuisse eo,  
 ‘quod M. Minucius, absente Fabio, prospere pugnasset;  
 ‘duas legiones hosti ad caedem obiectas, deinde ex ipsa  
 ‘caede eruptas, ut pater patronusque appellaretur, qui  
 ‘prius vincere prohibuisset Romanos, quam vinci. Con-  
 ‘sules deinde Fabianis artibus, quum debellare possent,  
 ‘bellum traxisse. Id foedus inter omnes nobiles ictum:  
 ‘nec finem ante belli habituros, quam consulem vere plebe-  
 ‘ium, id est, hominem novum, fecissent. Nam plebeios<sup>7</sup>  
 ‘nobiles iam iisdem initiatos esse sacris, et contemnere ple-  
 ‘bem, ex quo contemni desierint a Patribus, coepisse. Cui  
 ‘non apparere, id actum et quae situm esse, ut interregnū  
 ‘iniretur, ut in Patrum potestate comitia essent? Id con-  
 ‘sules ambos ad exercitum morando quaesisse: id postea,  
 ‘quia invitis iis dictator esset dictus comitiorum causa, ex-  
 ‘pugnatum esse, ut vitiosus dictator per augures fieret.  
 ‘Habere igitur interregnū eos. Consulatum unum certe  
 ‘plebis Romanae esse: populum liberum habiturum ac da-  
 ‘turum ei, qui magis vere vincere, quam diu imperare,  
 ‘malit.’

35. Quum his orationibus accensa plebs esset, tribus patriciis  
 potentibus, P. Cornelio Merenda, L. Manlio Vulsone, M.  
 Aemilio Lepido, duobus nobilibus iam familiarum plebei,  
 C. Atilio Serrano et Q. Aelio Pacto, quorum alter pontifex,  
 alter augur erat, C. Terentius consul unus creatur, ut in  
 manu eius essent comitia rogando collegae. Tum experta  
 nobilitas, parum fuisse virium in competitoribus, L. Aemi-<sup>8</sup>  
 lium Paullum, qui cum M. Livio consul fuerat, et damna-<sup>9</sup>  
 tione collegae, et sua prope, ambustus evaserat, infestum<sup>1</sup>

6 *Ab Q. Fabii opibus]* Inde ab eo tempore, quo opes Fabiei et dictatorium imperium concusserat. RASCH.

7 *Plebeios nobiles]* Quorum maiores gesto aliquo magistratu curuli in senatum pervenerant. STROTH.

8 *L. Aemilium Paullum, qui cum M. Livio consul fuerat]* Hi consulta-

tum gesserant proximo ante hoc bellum anno. CREV.

9 *Damnatione collegae]* De M. Livio Salinatore agit, qui consularis damnatus est a populo, quod praedam non aequaliter divisera militibus. ef. Frontin. iv. 2. SIGON.

1 *Et sua prope, ambustus]* i. e.

plebei, diu ac multum recusantem, ad petitionem compellit. U. C. 536.  
 Is proximo comitiali die, concedentibus omnibus, qui cum A. C. 216.  
 Varrone certaverant, par magis in adversandum, quam col-  
 lega, datur consuli. Inde praetoria comitia habita. Creati C. Teren-  
<sup>2</sup> M. Pomponius Matho et P. Furius Philus. Romae iuri dicundo urbana sors Pomponio, inter cives Romanos et per-  
 egrinos P. Furio Philo evenit. Additi duo praetores, M. Claudius Marellus in Siciliam, L. Postumius Albinus in Galliam. Omnes absentes creati sunt: nec euquam eorum, praeter Terentium consulem, mandatus honos, quem iam non antea gessisset, praeteritis aliquot fortibus ac strenuis viris; quia in tali tempore nulli novus magistratus videbatur mandandus.

Exercitus quoque multiplicati sunt. Quantae autem peditum equitumque additae sint copiae, adeo et numero et genere copiarum variant auctores, ut vix quicquam satis certum affirmare ausim. Decem millia novorum militum alii scripta in supplementum; alii novas quattuor legiones, ut octo legionibus rem gererent: numero quoque peditum equitumque legiones auctas, millibus peditum et centenis equitibus in singulas adiectis; ut quina millia peditum, 3 trecenti equites essent: socii duplarem numerum equitum darent, pedites aequarent. Septem et octoginta millia armatorum et duecentos in castris Romanis, quum pugnatum ad Cannas est, quidam auctores sunt. Illud haudquaquam discrepat, maiore conatu atque impetu rem actam, quam

Tantum non sua damnatione ipse am-  
 bustus, quasi fulmine, Veteres enim  
 damnationem et exsilium *fulmen* vo-  
 cabant, cf. Iuv. viii. 91. Plin. Ep. iii. 11.  
 Livius infr. 40. non solum *fulmen*, sed  
*incendium* etiam appellat. cf. infr.  
 xxxix. 6.

<sup>2</sup> *Romae iuri dicundo urbana sors]* Consules olim ius dicebant, sed quum rei militari administranda et iuri dicundo non sufficienter, creatus est Praetor Urbanus eodem anno quo Aediles Curules, U. C. 388. cf. supr. vi. 42. "Post aliquot deinde annos," ut verbis Pomponii de Orig. Iuris utar, "non sufficiente eo Praetore, quod multa turba etiam peregrinorum in civitatem veniret, creatus est et aliis praetor, qui peregrinus appellatus est ab eo, quod plerunque inter peregrinos ius dicebat." Hoc circiter U. C. 510. evenit. cf. Lydus de Magistr. i. 45. Praetor *urbanus* dignitate prior erat, quippe qui absentibus consulibus, ut *praefectus urbis*, munia omnia consu-

laria obiret: *peregrinus* autem ius non modo inter peregrinos, sed inter peregrinos et cives dicebat. Niebuhrio autem placet, quem cf. iii. p. 732. praetorem peregrinum primo potius militaria, quam civilia consulum munera obiisse, et Siciliae provinciae forsitan praefectum esse; postea duos insuper additos, quorum alterum Siciliae, alterum Sardiniae praefuisse, praetore peregrino in urbe manente. Crescente interim imperio sex praetores creatos infr. xxxii. 27. Livius narrat.

<sup>3</sup> *Trecenti equites]* Diligentiam Livii hic requirit Crevier. qui *trecentos* sollemnem numerum equitum fuisse censet, cf. supr. xxi. 17. Sed Polyb. iii. 107. duecentos equites singulis legionibus quaternum millium peditum adiicit: idem, si quando res publica in discrimen venisset, legiones quinum milium peditum et trecentorum equitum scribi narrat. Hoc igitur loco Polybiū intueri videtur Livius.

U. C. 536. prioribus annis; quia spem, posse vinci hostem, dictator  
A. C. 216. praebuerat.

Ceterum, priusquam signa ab urbe novae legiones move-  
rent, decemviri libros adire atque inspicere iussi propter  
territos vulgo homines novis prodigiis. Nam, et Romae in  
Aventino et Ariciae nuntiatum erat, sub idem tempus lapi-  
dibus pluisse: et multo cruento signa in Sabinis sudasse,<sup>4</sup>  
aquaisque e fonte calidas manasse. Id quidem etiam, quod  
saepius acciderat, magis terribat. Et in via Fornicata,<sup>5</sup>  
quae ad Campum erat, aliquot homines de coelo tacti ex-  
animatique fuerant. Ea prodigia ex libris procurata. Le-  
gati a Paesto pateras aureas Romam attulerunt. Iis, sicut  
Neapolitanis, gratiae actae; aurum non acceptum.

37. Per eosdem dies ab Hierone classis Ostiam cum magno  
Legati cum commeatu accessit. Legati Syracusani in senatum intro-  
donis ab  
Hierone  
Romam  
missi.  
ducti nuntiarunt: ‘Caedem C. Flaminii consulis exerci-  
‘tusque allatam adeo aegre tulisse regem Hieronem, ut  
‘nulla sua propria regnique sui clade moveri magis potuerit.  
‘Itaque, quanquam probe sciat, magnitudinem populi Ro-  
‘mani admirabiliorem prope adversis rebus, quam secundis,  
‘esse; tamen se omnia, quibus a bonis fidelibusque sociis  
‘bella iuvari soleant, misisse: quae ne accipere abnuant,  
‘magno opere se Patres conscriptos orare. Iam omnium  
‘primum ominis causa Victoriam auream pondo trecentum  
‘viginti afferre sese. Acciperent eam, tenerentque, et ha-  
‘berent propriam et perpetuam. Advexit etiam trecenta  
‘millia modium tritici, ducenta hordei, ne commicatus de-  
‘essent: et, quantum praeterea opus esset, quo iussissent,  
‘subvecturos. Milite atque equite scire, nisi Romano La-  
‘tinique nominis, non uti populum Romanum: levium ar-  
‘morum auxilia etiam externa vidisse in castris Romanis.  
‘Itaque misisse mille sagittariorum ac funditorum, aptam  
‘manum adversus Baliares ac Mauros, pugnacesque alias  
‘missili telo gentes.’ Ad ea dona consilium quoque adde-  
‘bant, ‘Ut praetor, cui provincia Sicilia evenisset, classem  
‘in Africam traiceret; ut et hostes in terra sua bellum ha-  
‘berent, minusque laxamenti daretur iis ad auxilia Hanni-  
‘bali summittenda.’ Ab senatu ita responsum regi est:  
‘Virum bonum egregiumque socium Hieronem esse, atque

<sup>4</sup> *Signa in Sabinis sudasse, aquasque e fonte]* Vulgo *in Sabinis caedis, aquas e fonte.* Pro *caedis*, *Caerites* legendum suadet Gronov. Ceterum lectionem, quam Kreyssig. probavit, mss. opt. prae se ferunt. cf. Lucret. v. 1128.

<sup>5</sup> *In via Fornicata]* De via Forni-

cata, sive concamerata, i. e. porticibus instructa, qua ad campum Martium descendebatur, cf. Nardini Rom. Vet. vi. 10.

<sup>6</sup> *Levium armorum auxilia]* Pro vulg. *levium armatorum*, ex emend. Gronovii, quam Bekker. probat.

‘uno tenore, ex quo in amicitiam populi Romani venerit, t. c. 536.  
 ‘fidem coluisse, ac rem Romanam omni tempore ac loco V. C. 216.  
 ‘munifice adiuuisse. Id, perinde ac deberet, gratum populo  
 ‘Romano esse. Aurum et a civitatibus quibusdam allatum,  
 ‘gratia rei accepta, non acepisse populum Romanum. Vi-  
 ‘etoriam omenque accipere; sedemque ei se divae dare, di-  
 ‘care Capitolium, templum Iovis optimi maximi. In ea  
 ‘aree urbis Romanae sacratam, volentem propitiamque,  
 ‘firmam ac stabilem fore populo Romano.’ Funditores,  
 sagittariique, et frumentum traditum consulibus. Quin- Classis  
 7 queremes ad navium classem, quae cum T. Otacilio pro- aueta.  
 praetore in Sicilia erat, quinque et viginti additae, permis-  
 sumque est, ut, si e republica censeret esse, in Africam  
 traiceret.

Delectu perfecto, consules paucos morati dies, dum socii 38.  
 8 ab nomine Latino venirent. Milites tunc, quod nunquam Milites iu-  
 ante factum erat, iureiurando ab tribunis militum adacti, reiurando  
 iussu consulum conventuros, neque iniussu abituros. Nam adacti.

*[7 Ad navium classem]* Numerum hoc loco intercidisse, ut supr. 31. ante Lipsii conjecturam defuerat, censet Gronov. qui naves cxx. in hac statione fuisse suspicatur, si modo legatus Otacilii, quas illi deducendas Servilius reliquerat, Romam adhuc non deduxisset. Contra Doering. vocem *narium*, ut supr. 34. *militum*, abundare putat.

*[8 Milites tunc]* Locus intricatus. Primo enim sacramentum illud *iussu consulum conventuros, neque iniussu abituros*, antiquissimum est, nendum hocce primum tempore institutum sit; eiusque exstat formula ipsissimis his verbis concepta supr. iii. 20. Secundo non intelligitur quid sibi velint haec verba: *nam ad eam diem nil praeter sacramentum fuerat*. Quodnam erit hoc sacramentum, ab antiqua illa formula diversum? Denique, quum primo dicantur milites iureiurando ab tribunis militum adacti, *iussu consulum conventuros, neque iniussu abituros*; postea, ubi res explicatur, aliud iuriurandum huic subiectum, nempe *fugac et formidinis ergo non abituros, etc.* His tot incommodis videmur mederi posse, si verba male trajecta in suum revocaverimus locum, hoc modo. “Milites tunc, quod nunquam ante factum fuerat, iureiurando ab tribunis militum adacti. Nam ad eam diem nil praeter sacramentum fuerat, iussu consulum conventuros, neque iniussu abituros.

Et, sive potius, ‘At ubi ad decurias, etc. Vult igitur Livius tum primum milites a tribunis iureiurando adactos. Quod autem fuerit illud iuriurandum, infra exponitur. Nam ad eam diem, inquit, nil fuerat, nil exigebatur a milibus, praeter sollempne illud militiae sacramentum, *iussu consulum conventuros, neque iniussu abituros*. At ipsi, ubi pedites in centurias, equites in decurias ordinati fuerant, sua voluntate inter se iurabant, se fugae et formidinis ergo non abituros, etc. Hoc igitur illud est iuriurandum, quo nunc primum a tribunis militum adiguntur: quum antea *sacramento tantummodo*, prisco illo et sollempni, *a tribunis rogarentur*, ut ait Frontinus Strateg. iv. 1. Ceterum quod suspicamur hie luxatum esse duorum orationis membrorum ordinem inter se, id mirum iis non accidet qui scient huiusmodi depravationes, et graviores etiam, in compluribus scriptis, et in optimo quoque illo Putean. reperiri: v. g. totam Sueronensis seditionis narrationem et plurima quae sequuntur, e xxviii<sup>to</sup> libro in xxix<sup>tum</sup> male translata. Crev. Ernestius vero Livium hic distinguere censet inter iuriurandum ultro ipræstitum, quod erat sacramentum, et legitimum, ad quod milites a tribunis adgebantur. Ceterum de duplice militum iureiurando, cf. Polyb. vi. 21. 33.

U. C. 536. ad eam diem nihil praeter sacramentum fuerat; et, ubi ad 9  
 A. C. 216. decuriatum aut centuriatum convenissent, sua voluntate  
 ipsi inter se equites decuriati, centuriati pedites coniurabant, sese fugae atque formidinis ergo non abituros, neque ex ordine recessuros, nisi teli sumendi, aut petendi, et aut hostis feriendi, aut civis servandi causa. Id ex voluntario inter ipsos foedere a tribunis ad legitimam iurisiurandi adactionem translatum.

Conciones, priusquam ab urbe signa moverentur, consulis Varronis multae ac feroceſ fuere, denuntiantes, ‘belum arcessitum in Italiam ab nobilibus, mansurumque in visceribus reipublicae, si plures Fabios imperatores haberet; se, quo die hostem vidisset, perfecturum.’ Collegae eius Paulli una, pridie quam ex urbe proficiscentur, concio fuit verior, quam gratior populo, qua nihil inclementer in Varronem dictum, nisi id modo: ‘Mirari se, quomodo quis dux, priusquam aut suum, aut hostium exercitum, locorum situm, naturam regionis nosset, iam nunc togatus<sup>2</sup> in urbe seiret, quae sibi agenda armato forent; et diem quoque praedicere posset, qua cum hoste signis collatis esset dimicaturus. Se, quae consilia magis res dent hominibus, quam homines rebus, ea ante tempus immatura non preecepturum. Optare, ut, quae caute atque consulte gesta essent, satis prospere evenirent. Temeritatem, praterquam quod stulta sit, infelicem etiam ad id locorum fuisse.’ Id sua sponte apparebat, tuta celeribus consiliis<sup>3</sup> preepositurum: et, quo id constantius perseveraret, Q. Fa-<sup>4</sup>bius Maximus sic eum proficiscentem allocutus fertur:

39. Monet Fa-bius Paul-lumi. ‘Si aut collegam, id quod mallem, tui similem, L. Aemili, haberes, aut tu collegae tui similis essem, supervacanea esset oratio mea. Nam et duo boni consules, etiam me indicente, omnia e republica fide vestra faceretis: et mali nec mea verba auribus vestris, nec consilia animis acciperetis. Nunc et collegam tuum et te talem virum in-

<sup>9</sup> *Ad decuriatum aut centuriatum]* Bekker. sententiam Lipsii et Dukeri secutus, preepositionem *ad* delet, et supina passivam vini habere censem, sc. *ut decuriarent equites aut centuriarent pedites*. Doering. supina active vertit, sc. *ut decuriarent aut centuriarent milites tribuni*. Ceterum preepositionem *ad* constanter omnes codd. tuentur. Haud scio an legendum sit *aut decuriatim aut centuriatim*. cf. Cic. de B. Civ. i. 76. *centuriatim producti milites idem iurant*.

<sup>1</sup> *Denuntiantes]* Unus Hearnii codex, denunciantis: quod anteponden-dum. Crev.